
 

 

HOTĂRÂRE  

privind schimbarea denumirii Centrului de Cultură Brătianu în Centrul de 

Cultură ”Dinu Lipatti” 

 

 Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 369/SC/12.12.2019 al Președintelui 

consiliului județean, însoțit de Raportul Serviciului Relații Internaționale Cultură 

Învățîmânt Turism nr.20803/12.12.2019; 

Având în vedere:   

 Art. 173, alin. (2), lit. c) și art. 5 lit. (d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

 O.U.G nr. 118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii 

aşezămintelor culturale, actualizată; 

 Art. 2 lit. (c) din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri, actualizată; 

 Solicitarea transmisă Comisiei de atribuire de denumiri a județului Argeș cu nr. 

20771/12.12.2019; 

 Solicitarea transmisă Consiliului Local al comunei Leordeni cu nr. 

20736/12.12.2019; 

 Avizul Comisiei de Atribuire de Denumiri a Județului Argeș nr.5/12.12.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul secretarului general al judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă schimbarea denumirii Centrului de Cultură Brătianu în Centrul 

de Cultură ”Dinu Lipatti”, instituție publică, cu personalitate juridică, aflată în 

subordinea Consiliului Județean Argeș, CIF 4469540, ce va avea sediul în imobilul 

”Casa Dinu Lipatti”, situat în sat Ciolcești, comuna Leordeni, județul Argeș.   

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



ART.2. Se aprobă organigrama, statul de funcții și Regulamentul de organizare și 

funcționare ale Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti”, conform anexelor nr. 1-3, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

    

ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice la data finalizării procedurii de 

predare a imobilului ”Vila Florica” situat în localitatea Ștefănești, județul Argeș 

către Ministerul Culturii. 

 

ART.4. Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism, Serviciul 

Resurse Umane și Centrul de Cultură ”Dinu Lipatti” vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism; 

 Centrului de Cultură ”Dinu Lipatti”. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

 

                                                               Ionel VOICA 

 

 

Data astăzi ____ 

Nr. __ 

 
  
 


